

Balanço

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE FONTELO Balanço em 31 de dezembro de 2018

	Notas	2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	1 016 261,18 €	1 041 944,92 €
		<u>1 016 261,18 €</u>	<u>1 041 944,92 €</u>
Activo corrente			
Inventários	7	211,89 €	283,26 €
Creditos a receber	12.1	162,38 €	4 095,59 €
Estado e outros entes públicos	12.8	3 538,90 €	2 133,71 €
Diferimentos	12.3	2 109,88 €	1 839,61 €
Outros activos correntes	9/12,2/12.4	183 886,96 €	187 357,61 €
Caixa e depósitos bancários	12.5	216 947,79 €	146 712,46 €
		<u>406 857,80 €</u>	<u>342 422,24 €</u>
Total do activo		<u>1 423 118,98 €</u>	<u>1 384 367,16 €</u>
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	DACP / 12.6	422 123,66 €	422 123,66 €
Resultados transitados	DACP / 12.6	686 341,91 €	593 306,47 €
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	DACP / 12.6	103 991,50 €	110 020,24 €
Resultado líquido do período	DR / DACP	89 229,08 €	93 035,44 €
Total dos fundos patrimoniais		<u>1 301 686,15 €</u>	<u>1 218 485,81 €</u>
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	6	28 278,88 €	72 477,34 €
Outras dívidas a pagar	12.9	11 309,55 €	
		<u>39 588,43 €</u>	<u>72 477,34 €</u>
Passivo corrente			
Fornecedores	12.7	7 642,45 €	10 970,25 €
Estado e outros entes públicos	12.8	3 642,31 €	2 784,94 €
Financiamentos obtidos	6	40 915,06 €	34 112,00 €
Diferimentos	12.3	1 320,55 €	2 095,87 €
Outros passivos correntes	12.9	28 324,03 €	43 440,95 €
		<u>81 844,40 €</u>	<u>93 404,01 €</u>
Total do passivo		<u>121 432,83 €</u>	<u>165 881,35 €</u>
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		<u>1 423 118,98 €</u>	<u>1 384 367,16 €</u>

Demonstração de Fluxos de Caixa

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	RUBRICAS	NOTAS	UNIDADE MONETÁRIA - EURO	
			PERÍODOS	
			2018	2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo				
	Recebimentos de clientes e utentes		160 467,68 €	141 408,51 €
	Pagamento de subsídios			
	Pagamento de apoios			
	Pagamento de bolsas			
	Pagamentos a fornecedores		-98 020,65 €	-84 880,56 €
	Pagamentos ao pessoal		-100 995,61 €	-86 041,13 €
	Caixa gerada pelas operações		-38 548,58 €	-29 513,18 €
	Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		84,67 €	-197,48 €
	Outros recebimentos/pagamentos		150 256,92 €	39 742,99 €
	Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		111 793,01 €	10 032,33 €
Fluxos de caixa das actividades de investimento				
Pagamentos respeitantes a:				
	Activos fixos tangíveis		-2 659,90 €	-48 004,26 €
	Activos intangíveis			
	Investimentos financeiros		-225,68 €	-179,08 €
	Outros activos			
Recebimentos provenientes de:				
	Activos fixos tangíveis			230,00 €
	Activos intangíveis			
	Investimentos financeiros			
	Outros activos		2 732,04 €	
	Subsídios ao investimento			
	Juros e rendimentos similares		403,01 €	764,75 €
	Dividendos			
	Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		249,47 €	-47 188,59 €
Fluxos de caixa das actividades de financiamento				
Recebimentos provenientes de:				
	Financiamentos obtidos			
	Realizações de fundos			
	Cobertura de prejuízos			
	Doações			
	Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:				
	Financiamentos obtidos		-37 395,40 €	-28 194,82 €
	Juros e gastos similares		-4 411,75 €	-5 194,71 €
	Dividendos			
	Reduções de fundos			
	Outras operações de financiamento			
	Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-41 807,15 €	-33 389,53 €
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)				
	Efeito das diferenças de câmbio		70 235,33 €	-70 545,79 €
	Caixa e seus equivalentes no início do período		146 712,46 €	217 258,25 €
	Caixa e seus equivalentes no fim do período		216 947,79 €	146 712,46 €